3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ENTRE PESSOAS JURÍDICAS

IDENTIFICAÇÃO DAS PARTES:

CONTRATANTE: CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE TÊNIS DE MESA, com sede na Rua Henrique de Novaes,
nº 190, Botafogo, Rio de Janeiro/RJ – CEP: 22281-050, inscrita no CNPJ sob o nº 30.482.319/0001-61, neste ato
representada pelo seu Presidente Alaor Gaspar Pinto Azevedo, inscrito no CPF número 388.748.307-34,
doravante denominada CONTRATANTE;

CONTRATADA:  ANA CARLA SOARES SILVA, com sede na Rua Conego Luiz Gonzaga do Monte, n° 22,
Iputinga, Recife/PE - CEP: 50670-620, inscrita no CNPJ sob o nº 25.201.957/0001-27, neste ato representada
por seu representante legal, inscrito no CPF número 030.916.314-51, doravante denominada CONTRATADA.

As partes acima identificadas têm, entre si, justas e acertadas o presente Termo Aditivo ao contrato firmado em
06 de maio de 2023, cujo objeto é a prestação dos serviços de Edição de Cadastro no Banco de Dados da
Confederação Brasileira de Tênis de Mesa – CBTM, denominado “CBTMWeb”.

DO OBJETO

As partes acima identificadas têm, entre si, justas e acertadas o presente Termo Aditivo visando a prorrogação
do contrato de  prestação dos serviços de Edição de Cadastro no Banco de Dados da Confederação Brasileira
de Tênis de Mesa, denominado “CBTMWeb”, firmado em 06 de maio de 2023.

DO VALOR - ALTERA

2.1.  Pela prestação dos serviços, a CONTRATADA passará a receber o valor fixo mensal de R$ 7.057,86
(Sete mil e cinquenta e sete reais e oitenta e seis centavos).

Os valores foram reajustados, tendo como base o índice IBGE/FGV, conforme previsto no contrato, considerando
o período de abril de 2024 a maio de 2025, por serem os últimos 12 disponíveis, que foi de 8,582490%.

Cálculo do Reajuste:

Mensalidade anterior: R$6.500,00
Índice de Reajuste (IPCA/IBGE) = 8,582490%
Memória do Cálculo: R$6.500,00 X 1,0858249 = R$7.057,86

Além do valor fixo mensal, a CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor adicional de R$350,00 (trezentos
e cinquenta reais) por final de semana/feriado determinados pela CBTM em que a CONTRATADA trabalhar em
regime de plantão para atendimento aos eventos Estaduais e Regionais/Ligas.

DO PRAZO - ALTERA

O prazo do presente contrato será prorrogado por mais 12 (doze) meses através desse Termo Aditivo, contados
a partir de 06 de maio de 2025, podendo ser renovado por iguais períodos, até o limite máximo permitido pelo
Manual de Compras que rege essa contratação.

Todas as demais cláusulas permanecem inalteradas. E assim, por estarem às partes justas e contratadas,
assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual forma e teor.

Por estarem de acordo com os termos aqui estabelecidos, as Partes declaram que concordam e reconhecem a
validade da assinatura eletrônica feita por meio da Plataforma Clicksign, nos termos do artigo 10, parágrafo 2º,
da Medida Provisória nº 2.200-2/2001.

Rio de Janeiro, 06 de maio de 2025.

__________________________________
Confederação Brasileira de Tênis de Mesa

____________________________________
ANA CARLA SOARES SILVA

Clicksign 864f41e5-7db0-4403-bc1e-8c7c70dfd14e

25-05-06-TERCEIRO_ADITIVO-ANA_CARLA_SOARES(00).pdf
Documento número #864f41e5-7db0-4403-bc1e-8c7c70dfd14e

Hash do documento original (SHA256): 4556bcdf8b67d9a30d41940782d70ee799cb805b02b8732b14824b654e3a1307

Assinaturas

Vilmar Schindler

CPF: 352.671.789-34

Assinou em 24 abr 2025 às 11:25:47

Ana Carla Soares Silva

CPF: 030.916.314-51

Assinou em 24 abr 2025 às 17:58:38

Roberta Karina Soares de Araújo

CPF: 025.639.854-20

Assinou como testemunha em 24 abr 2025 às 18:04:05

Alaor Gaspar Pinto Azevedo

CPF: 388.748.307-34

Assinou como testemunha em 24 abr 2025 às 15:54:29

Log

24 abr 2025, 10:47:29 Operador com email compras@cbtm.org.br na Conta 4a913585-bbcb-4d6d-a7e8-26dde939df68

criou este documento número 864f41e5-7db0-4403-bc1e-8c7c70dfd14e. Data limite para

assinatura do documento: 24 de maio de 2025 (10:47). Finalização automática após a última

assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

24 abr 2025, 10:56:36 Operador com email compras@cbtm.org.br na Conta 4a913585-bbcb-4d6d-a7e8-26dde939df68

adicionou à Lista de Assinatura:

ancss_22@hotmail.com para assinar, via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados

informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo Ana Carla Soares Silva.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 24 de abril de 2025. Versão v1.42.0.

864f41e5-7db0-4403-bc1e-8c7c70dfd14e Página 1 de 3 do Log

24 abr 2025, 10:56:36 Operador com email compras@cbtm.org.br na Conta 4a913585-bbcb-4d6d-a7e8-26dde939df68

adicionou à Lista de Assinatura:

alaor@cbtm.org.br para assinar como testemunha, via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados

informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo Alaor Gaspar Pinto

Azevedo.

24 abr 2025, 10:56:36 Operador com email compras@cbtm.org.br na Conta 4a913585-bbcb-4d6d-a7e8-26dde939df68

adicionou à Lista de Assinatura:

vilmar@cbtm.org.br para assinar, via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados

informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo Vilmar Schindler e CPF

352.671.789-34.

24 abr 2025, 10:56:36 Operador com email compras@cbtm.org.br na Conta 4a913585-bbcb-4d6d-a7e8-26dde939df68

adicionou à Lista de Assinatura:

rkarinaaraujo@gmail.com para assinar como testemunha, via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados

informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo Roberta Karina Soares

de Araújo e CPF 025.639.854-20.

24 abr 2025, 11:25:47 Vilmar Schindler assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail vilmar@cbtm.org.br. CPF

informado: 352.671.789-34. IP: 177.26.77.126. Localização compartilhada pelo dispositivo

eletrônico: latitude -22.97297297297297 e longitude -43.38701039142502. URL para abrir a

localização no mapa: https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura versão

1.1186.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

24 abr 2025, 15:54:29 Alaor Gaspar Pinto Azevedo assinou como testemunha. Pontos de autenticação: Token via E-

mail alaor@cbtm.org.br. CPF informado: 388.748.307-34. IP: 172.226.124.49. Componente de

assinatura versão 1.1187.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

24 abr 2025, 17:58:38 Ana Carla Soares Silva assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

ancss_22@hotmail.com. CPF informado: 030.916.314-51. IP: 187.114.179.187. Localização

compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -8.185482 e longitude -34.9198643. URL para

abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura

versão 1.1187.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

24 abr 2025, 18:04:05 Roberta Karina Soares de Araújo assinou como testemunha. Pontos de autenticação: Token via

E-mail rkarinaaraujo@gmail.com. CPF informado: 025.639.854-20. IP: 186.247.40.137.

Localização compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -8.0582767 e longitude

-34.9437025. URL para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location.

Componente de assinatura versão 1.1187.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

24 abr 2025, 18:04:06 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a

última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número

864f41e5-7db0-4403-bc1e-8c7c70dfd14e.

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://www.clicksign.com/validador e utilize a senha gerada pelos signatários

ou envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 24 de abril de 2025. Versão v1.42.0.

864f41e5-7db0-4403-bc1e-8c7c70dfd14e Página 2 de 3 do Log

https://app.clicksign.com/location?latitude=-22.97297297297297&longitude=-43.38701039142502
https://app.clicksign.com/location?latitude=-8.185482&longitude=-34.9198643
https://app.clicksign.com/location?latitude=-8.0582767&longitude=-34.9437025

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº 864f41e5-7db0-4403-bc1e-8c7c70dfd14e, com os efeitos

prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 24 de abril de 2025. Versão v1.42.0.

864f41e5-7db0-4403-bc1e-8c7c70dfd14e Página 3 de 3 do Log

		2025-04-24T21:04:09+0000
	Signature